EE INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA
conions COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTQS Y SERVICIOS

JUNTA DE ACLARACIONES

Siendo las 10 horas con 12 minutos del dia 30 de marzo de 2016, se
encuentran reunidos los integrantes del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos 'y Servicios del Instituto Estatal Electoral, para llevar a cabo
la Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitacion Publica Nacional No.
LPN-IEEBC-2016/03 relativo a la Adquisicion de Material Electoral para el
Proceso Electoral 2015-2016 del Instituto Estatal Electoral de Baja

California.

Lo anterior con fundamento en los Articulos 21 Fraccién |, 30 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California, y
32 de su Reglamento, asi como lo estipulado en el numeral 5.1 de las bases

de licitacion.

NOTA ACLARATORIA

1.- Se agrega la partida 26 denominada “Caja contenedora de material
electoral con la leyenda “SIMULACRO””, con una cantidad de 1,000 unidades.

2.- Se modifica el numeral 1.3 de las bases de licitacién, referente al plazo de

entrega, quedando de la siguiente manera:

Las partidas 2, 4, 6, 9, 12, 14, 20 y la 26 deberén ser entregadas a mas tardar

el dia 1 de mayo de 2016. _ /\/

El resto de las partidas la fecha limite de entrega sera el 19 de mayo de 2016.

3.- Se modifica el numeral 9 inciso | de las bases de licitacién, para quedar de

la siguiente manera:

I. Curriculum Vitae Actualizado.- En el que se indique que cuenta con la
experiencia y solvencia técnica en la elaboracion de la totalidad del Material




Electoral objeto de esta licitacién. Lo cual se comprobard con original o copia
certificada de al menos 6 contratos suscritos con distintos Organismos
Publicos Locales Electorales del pais, celebrados en los ultimos 3 afios y
amparando la contratacion de la totalidad del material electoral utilizado en
procesos electorales ordinarios, asi como las cartas de satisfaccion por los
servicios prestados, otorgadas por dichos Organismos.

De igual manera se modifican todos los numerales que correspondan o estén

ligados a esta nota aclaratoria.

A continuacion se da repuesta a las preguntas realizadas por los licitantes:

PLASTICOS Y METALES MYC, S.A. DE C.V.
I. REFERENCIA: Bases, punto 1 pagina 11 curriculum vitae actualizado

Solicitan una experiencia y solvencia técnica en la elaboracién de la totalidad
del material electoral -objeto de esta Licitacién y a menos 8 contratos con
distintos Organismos Publicos Locales Electorales del Pais, en los dltimos 3

afios, asi como las cartas de satisfaccion.

PREGUNTA: En el afio 2013 en la Licitacién Publica Nacional No. IEPCBC-
2013/03 “ADQUISICION DE MATERIALES ELECTORALES” Convocada por este
Instituto, Unicamente requirieron cuando menos solo tres contratos
celebrados con distintos Organismos Electorales del Pais, asi como las cartas

de satisfaccién correspondientes

Podrian informarnos cual es el motivo para incrementar dicho requerimiento,
ya que en el ramo de fabricacién de materiales electorales habemos otras
empresas que hemos sido proveedores de estos y con el requerimiento
actual {8 contratos) dichas empresas no podrian (mos) participar, por lo que
esta licitacién seria inducida a una sola empresa que es la Unica que cumple

dicho requisito.




Asimismao, en los lineamientos del INE en vigor para disefio y elaboracion de
documentacién y materiales electorales no especifican un minimo de

contratos y piden una antigiiedad no mayor de 5 afios.

Por lo anterior, solicitamos considerar una mayor'apertura a este punto, es
decir reduciendo el numero de contratos de materiales electorales
solicitados para asi poder tener una licitacion equitativa entre todas las
empresas Licitantes.

RESPUESTA: Apegarse a la nota aclaratoria numero 3.

Il. REFERENCIA: Bases punto 9 ultimo parrafo

Solicitan muestras de la totalidad de los bienes ofertados como parte integral
de la propuesta técnica.

PREGUNTA: Debido al poco tiempo que tenemos para elaboracion de
muestras fisicas podrian considerar que se entreguen muestras genéricas, y
que el licitante adjudicado presente las muestras fisicas de los bienes
ofertados para su aprobacién por parte del Instituto?

RESPUESTA: No se acepta propuesta, apegarse a lo solicitado en bases.

FORMAS FINAS Y MATERIALES, S.A. DE C.V.

1.- De acuerdo a la Ley del Notariado que especifica que las copias
certificadas fungen igual que las originales, podemos entender que los ocho
contratos y correspondientes cartas de satisfaccion que estan requiriendo
como comprobante de experiencia y solvencia técnica pueden presentarse
en copias certificadas y que estos seran tomados como originales por ese
comité. La pregunta se emite porgue pareciera que hay una contradiccion
entre lo establecido entre el punto 8 y el punto 9, | éEs correcta esta

apreciacion?

W




RESPUESTA: Los documentos originales descritos en el punto 8 de [as bases
de licitacidn, se refiere a todos los formatos solicitados, tales como propuesta
técnica, manifiestos, programa de entregas, etc.,, por lo que se aceptan
copias certificadas de todos los documentos que se solicitan como parte
integral de las propuestas, tales como actas constitutivas, contratos con otros
organismos pl]b!icds electorales, etc.

2.- Requerimos nos indiquen las especificaciones técnicas de la totalidad de
los materiales electorales que son requeridos, ya que en algunos productos
solo se incluye el dibujo y no las especificaciones del producto y lo
requerimos para efectos de presentar propuestas y ofertas.

RESPUESTA: Se anexa a la presente y formando parte integral de la misma,

las especificaciones faltantes.

SERIPLAST DE MEXICO, S.A. DE C.V. ' @

1. Anexo Técnico

Pagina 26

En dicha pagina se presenta un listado con fa denominacién de cada articulo
que se esta solicitando. Sin embargo no se presentan especificaciones de los
materiales de simulacro. éPodemos entender que no es necesario presentar
muestras de materiales de simulacro pero si considerarlos en nuestra

cotizacion?

RESPUESTA: Es correcto, no es necesario presentar muestras de simulacro,
sin embargo, deberan ser considerados en la propuesta del licitante.

2. Documento con especificaciones
Ldmina INE-ME-04 IEE-ME-02

Caja Paquete Electoral

Se seflala gque la impresion de este articulo es a dos tintas: Negro y Pantone.
iNos podrian indicar el nimero de pantone? ¢Nos podrian/indicar las
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medidas de los sobres de polivinil, asi como el tamafio de la solapa de
cierre?.

RESPUESTA: Las tintas son en negro con gradaciones del 40%, 60% y 80%. En
cuanio a los sobres de polivinil deberan ser de 47 cm de largo por 29 cm de
alto, con solapa de 8 cm.

3.

1. Documento IEE-81

Relacién de Ciudadanos que no Votaron
2. Documento IEE-56

Instrucciones para el Presidente y Funcionario de Casilla PREP 2016 Rosa
3. Documento |EE-73

Aviso Nueva Ubicacion de Casilla

4. Documento |EE-64

Aviso de Localizacién de Casilla Especial
5. Documento IEE-55

Sobre Resultados Preliminares Rosa

éNos podria indicar el sustrato y las medidas de estos productos?

RESPUESTA: Se anexa a la presente y formando parte integral de la misma,
las especificaciones faltantes. ‘

4. IEE-01

Caja Contenedora de Material Electoral con Correa

Se nos estd solicitando una caja con dimensiones de 800 mm. de largo por
770 mm de alto y 200 mm. de fondo. Sin embargo, en estas dimensiones no
caben las patas del cancel electoral, tal y como esta disefiado y autorizado. La
medida de las patas para que estas embonen perfectamente con los
candados de los separadores laterales y de estos con la mesa base debe ser
de 740 mm. (medidas Interiores) tal y como se establece en la lamina INE-
ME-01 !EE-ME-05 Cancel Electoral. Por lo tanto, la caja C@{enedora




necesaria para recibir esas patas debe tener 880 mm. de fargo por 770 mm.
de alto y 200 mm. de fondo, de otra manera las patas no caben ni horizontal,
ni verticalmente. Cambiar el disefio de las patas requeriria cambiar la
totalidad del disefio del cancel y reducir sus medidas saliéndose de los
parametros establecidos por los Lineamientos emitidos por el INE.
Solicitamos se analice esta situacion y se modifiquen las medidas de la caja
contenedora para que quede en 880 mm. de largo por 770 mm. de alto y 200
mm. de fondo.

RESPUESTA: Se. acepta propuesta, se cambian las medidas de la caja
contenedora a 880 mm de fargo por 770 mm de alto y 200 mm de fondo.

5. Anexo Uno

FORMATO DE PROPUESTA TECNICA

Nos podrian indicar qué debemos poner en el recuadro denominado
“paquete” puesto que en el inciso 3.3 de las bases se sefiala que los bienes @
seran adjudicados a un Unico licitante, por lo cual entendemos que es un

paquete Unico ¢ Estamos en lo correcto?

De igual manera, entendemos que en la columna denominada “descripcion”
debemos incluir tnicamente el nombre y la clave de cada producto, ya que
las ldminas no podrian incluirse directamente en la tabla, por lo cual,
entendemos, que si asi lo requiere el Comité, las l[dminas completas podrian
adjuntarse al Formato solamente como anexo. (Estamos en lo correcto?

RESPUESTA: Es correcto, esta licitacion estd comprendida por un paquete
UNICO, y en cuanto a la descripcion debera contener ademas del nombre y la
clave del producto, una descripcion genérica que incluya caracteristicas

principales del producto.

6. Anexo Dos
Fntendemos que la columna denominada “descripciéon” debemos incluir

Unicamente el nombre v la clave de cada producto ¢Estamos en loesfrecto?
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En la columna “duracion dias naturales” épodemos poner como fecha de
entrega el dia 16 de mayo de 2016, como se indica en el inciso 1.3? En caso
contrario, énos podrian indicar cuél serd la fecha inicial a partir de la cual
debemos contar los dias naturales?

RESPUESTA: Se podrdn poner las fechas de entrega establecidas en la nota
aclaratoria nimero 2 como fecha limite de entrega, sin embargo, quienes
deseen contabilizar dias naturales, estos seran contados a partir de la
emision del fallo de la presente licitacion.

7. Anexos

Entendemos que la reproduccién de los formatos de los anexos debe hacerse
en papel membretado del licitante y entendemos gue se les debe quitar el
encabezado que reza: “INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA
- COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS”. éEstamos en

lo correcto?

RESPUESTA: Los formatos anexos son Unicamente un apoyo para los
licitantes participantes, por lo que podran optar por utilizar formatos
propios, siempre y cuando cumplan con el contenido solicitado.

8. Anexo 8
Catalogo de Conceptos
En ta columna denominada “descripcién” debemos incluir dnicamente el

nombre y la clave de cada producto ¢Estamos en lo correcto?

En la columna quinta “precio unitario”, sexta “precio unitario con letra” y
séptima “importe”, {podemos entender que se debe anotar Unicamente un
precio por la totalidad de los articulos cotizados integrados y empacados por

casifla?




RESPUESTA: En cuanto a la columna descripcion deberan incluir la misma
informacion que la propuesta técnica aclarada en su pregunta 5.
En cuanto al precio unitario, apegarse a lo solicitado en bases.

9. Inciso 9.1

Entendemos que los contratos solicitados “suscritos con distintos
Organismos Publicos Locales Electorales del pais celebrados en los ultimos
tres afios y amparando la totalidad del material electoral utilizado en
Procesos FElectorales Ordinarios, asi como las cartas de satisfaccion...”
corresponden a los afios 2013, 2014 y 2015. éEstamos en lo correcto?

RESPUESTA: Es correcto.
DADO en la sala de usos multiples del Instituto Estatal Electoral, a los 30 dias
del mes de marzo del afio 2016.

“POR LA AUTONOMIA E INDEPENDENCIA DE LOS ORGANISMOS ELECTORALES”

EL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL INSTITUTO X
ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA '

CON VOZ Y VOTO:

AD".LA RODRIGUEZ C. EDUARDO GUMARO ROSAS RUIZ
SECRETARIO EJECUTIVO DEL COMITE

C. DEIDA GUADALUPY
PRESIDENTEDEL COMITE

C. ROSELIA-NA

C. JOSE
\ VOCAL B

w7




C. MAURICIO FERNANDEZ LUNA
VOCAL DEL AREA SOLICITANTE

CON VOZ UNICAMENTE:

ol

C. HECTOR GUS GARCIA CASTRO
REPRESENTANTE {EL DEPARTAMENTO DE
CONTROL INTERNO

= S ,
C. LUIS RAUL ESCALANTE AGUILAR
ASESOR DE LA PRESIDENCIA DEL CONSEIO
GENERAL

POR LAS EMPRESAS LICITANTES:

PLASTICOS Y METALES MYC, S.A, DE C.V. '““@&ﬁ*g};’;mmt
ok, Hoold S
nomBRE: LAY oLt

FIRMA: U‘*\;-/..&
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SERIPLAST DE MEXICO, S.A. DE C.V.

NOMBRE:

FIRMA:

FORNAS FINAS Y MATERIALES, S.A. DEC.V.
NOMBRE: Mrﬁt //Iff"ﬂ/'}z& i /772%5’ 4 ;"

FIRMA:

—_

|

0E BAJA CALIFORNIA
COMITE DE ADOWHSICIONES,

INSTITUTD ESTATAL ELECTORAL
ARRENDAMIENTOS ¥ SERVICIHS
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